
COMUNE DI RIO SALICETO
Provincia di Reggio Emilia

Proposta numero: 4 

ORDINANZA
NUMERO: 2 DEL 19/02/2025 

Ufficio Proponente: PATRIMONIO MANUTENZIONE E LAVORI PUBBLICI  

OGGETTO:

MODIFICHE ALLA VIABILITÀ - ISTITUZIONE DEL SENSO UNICO IN VIA DON 
ANDREOLI NEL TRATTO COMPRESO TRA L'INTERSEZIONE CON VIA DEI MARTIRI E 
L'INTERSEZIONE CON VIA XXV APRILE. 



COMUNE DI RIO SALICETO
Provincia di Reggio Emilia

Proposta numero: 4 

Oggetto:

MODIFICHE ALLA VIABILITÀ - ISTITUZIONE DEL SENSO UNICO IN VIA DON 
ANDREOLI NEL TRATTO COMPRESO TRA L'INTERSEZIONE CON VIA DEI MARTIRI E 
L'INTERSEZIONE CON VIA XXV APRILE.  

OGGETTO: MODIFICHE ALLA VIABILITÀ - ISTITUZIONE DEL SENSO UNICO IN VIA DON ANDREOLI NEL 
TRATTO COMPRESO TRA L'INTERSEZIONE CON VIA DEI MARTIRI E L'INTERSEZIONE CON VIA XXV APRILE.

IL SINDACO

Premesso che gli artt. 5, 6 e 7 del Nuovo Codice della Strada, approvato con  DLgs. n. 285 del 30/4/1992, 
stabiliscono che i Comuni possono  istituire obblighi, divieti e limitazioni nelle strade comunali, vicinali e nei 
centri abitati;

Accertato che con delibera di Giunta Comunale n. 141 del 23/12/2024, avente il seguente oggetto: 
“AUTORIZZAZIONE ALLA MONETIZZAZIONE DELLE AREE DI PARCHEGGIO PUBBLICO DA REALIZZARE 
NELL'AREA DI PROPRIETA' DELLA SOCIETA’ SIRIO IMMOBILIARE SRL, SITA IN VIA DON ANDREOLI 7 – 9 -11 E 
CONTESTUALE MODIFICA ALLA CIRCOLAZIONE STRADALE DI VIA DON ANDREOLI” l’Amministrazione 
Comunale, nell’intento di migliorare le condizioni della circolazione stradale comunale e di conseguenza 
della sicurezza stradale,  disponeva di modificare la viabilità della Via Don Andreoli,  nel tratto compreso tra 
l'intersezione con Via Dei Martiri e l'intersezione con Via XXV Aprile, attraverso l’istituzione di senso unico 
di marcia con direzione di marcia da Nord verso SUD, in luogo del preesistente doppio senso di marcia;

Visti gli artt. 5 c. 3, 6 e 7 del “Nuovo Codice della Strada” emanato con D.lgs. 30/4/92, n. 285; 

Considerato il “Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo Codice della Strada”, emanato con 
D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495; 

ORDINA

A decorrere dal giorno 19.02.2025: 

1. l’istituzione di senso unico di marcia con direzione di marcia da NORD verso SUD, sulla Via Don 
Andreoli nel tratto compreso tra l'intersezione con Via Dei Martiri e l'intersezione con Via XXV 
Aprile;  

2.  l’istituzione di senso vietato con direzione di marcia da Via XXV Aprile a Via Don Andreoli in 
direzione SUD - NORD, sulla Via Don Andreoli nel tratto compreso tra l'intersezione con Via Dei 
Martiri e l'intersezione con Via XXV Aprile;



COMUNE DI RIO SALICETO
Provincia di Reggio Emilia

3.  l’istituzione dell’obbligo di svolta a sinistra per i veicoli che, si immettono sulla Via XXV Aprile da 
Via Don Andreoli in direzione SUD – NORD;

Le disposizioni previste dalla presente ordinanza, verranno portate a conoscenza della cittadinanza e dei 
conducenti dei veicoli mediante l’apposizione della segnaletica stradale verticale e orizzontale di cui al Capo 
II del D. Lgs. n. 285/1992, da predisporsi a cura del Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale ed 
entreranno in vigore dopo la posa della prescritta segnaletica.

Gli Agenti della Polizia Locale e della Forza Pubblica sono incaricati dell’esecuzione e del rispetto delle 
disposizioni previste delle presente ordinanza e in caso di mancata ottemperanza, verranno applicate le 
sanzioni previste dal “Nuovo Codice della Strada” D. Lgs. 285/1992 e successive modificazioni.

Dalla data di entrata in vigore della presente ordinanza sono revocate le disposizioni contenute in altre 
ordinanze o parte di esse, in contrasto con la stessa.

AVVERTE

Che ai sensi dell’art. 37 comma 3 del d.lgs. 285/1992, entro 60 giorni dalla notifica o dalla piena conoscenza 
del presente atto da parte dei destinatari può essere proposto ricorso gerarchico al Ministro delle 
Infrastrutture e dei trasporti.

Che ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 comma 4 della Legge / agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni 
avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso, entro 60 giorni dalla notifica o dalla piena 
conoscenza del presente atto da parte dei destinatari, al Tribunale Amministrativo regionale di Parma 
oppure, entro 120 giorni, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.

Rio Saliceto, 19 Febbraio 2025

 

Rio Saliceto, 19/02/2025 Il Sindaco
Daniele Pietri

documento firmato digitalmente da Daniele Pietri.
, 25/02/2025
 Ing. Fontanesi Tatiana


